III.

Eine Prüfung der Quellen geht zwar im einzelnen nicht immer glatt vonstatten, erweist sich aber im Endergebnis doch als für Thomas günstig.

17. Contra est, quod dicit Plato in Timaeo, quod corpora caelestia sua natura dissolubilia sunt, voluntate autem divina indissolubilia (f. 47ra).

Bei Thomas findet sich das Zitat Summa contra gentiles I c. 20 ; De spirit. creat. a. 1 arg. 18, Keeler 5 ; Summa theol. viermal². — Bei Albert wird die gleiche Platostelle auf die Engel bezogen und etwas

¹ Vgl. GÖTZMANN, Unsterblichkeitsbeweise, 229-243.

² Ed. Leon. XVI, Indices, 225a.

anders wiedergegeben : Et hoc videtur velle Plato in Timaeo, qui dicit, quod (angeli) natura quidem dissolubiles, voluntate autem Creatoris permanentes (In II Sent. d. 3 a. 2 ; Borgnet 27, 64b).

18. Super illud Psalmi XXXVIII (7) : 'Verumtamen in imagine pertransit homo' dicit Cassiodorus, quod anima non esset imago, si mortis termino clauderetur (f. 47rb).

Die Psalmstelle erscheint bei Thomas einmal De veritate q. 22 a. 6 arg. 2, doch ohne die Glosse Kassiodors. Auf diese trifft man in den systematischen Werken von Thomas, soweit ich sehe, nicht, wie ja Kassiodorzitate bei Thomas im Vergleich mit der 'Summa sic dicta Alexandri' äußerst selten sind. In seiner Summa theol. kommen drei Texte aus der Expositio in Psalterium je einmal vor¹. Die Summa contra gentiles entnimmt den Schriften Kassiodors gar nichts, und die Quaestiones Disputatae insgesamt führen nur die eine oder andere Stelle mit. Gleichwohl dürfte Thomas jenes Kassiodorzitat gekannt haben, da es sich in Alberts Scriptum super Sent. (In II Sent. d. 19 a. 1 ; Borgnet 27, 329/30)² in der Abhandlung über die Unsterblichkeit und auch in andern Schriften Alberts findet. Allerdings gibt Albert im Sentenzenkommentar einfach die Glossa als Fundort an, während hier in der Quaestio der Autor genannt wird. Aber Albert schreibt auch : 'Dicit Salomon', wogegen Thomas (In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 arg. 1) 'Eccl. III (19)' setzt.

19. Praeterea, in primo *De causis* dicitur, quod omnis substantia, quae est ex contrariis vel super contraria delata, est corruptibilis (f. 47rb).

Ad decimum octavum dicendum, quod forma intelligitur super contraria delata, quae indiget corpore ex contrariis composito ad sustentationem sui. Unde per hoc ostenditur anima humana incorruptibilis, quia neque ex contrariis est composita, et sic non est corruptibilis

Thomas, In II Sent. d. 19 q. 1 a. 1 Sol. : Propter quod dicitur (anima) non esse actus corporis, et ab Avicenna dicitur non esse forma submersa in materia, et in *libro De causis* dicitur non esse super corpus delata.

¹ Ebd. 207a.

² Mit Recht weist PELSTER (Die Quaestio Alberts d. Gr. über das Eine Sein in Christus nach Cod. Vat. lat. 4245, in : Divus Thomas 26 [Frib. 1948] 21) darauf hin, daß « Thomas bei Abfassung seines Kommentars zum Lombarden das Werk seines Lehrers stets vor Augen hatte ». — Vgl. J. HINZ, Verhältnis des Sentenzenkommentars von Thomas von Aquin zu dem Alberts des Großen. Vergleich von Buch II., Würzburg 1936.

per se, *neque super contraria delata*,
et sic non est corruptibilis per ac-
cidens (f. 48rb).

Die Stelle steht schon bei Albertus Magnus, In II Sent. d. 19 a. 1 ; Borgnet 27, 328, allerdings 'secundum Philosophum', ohne Angabe der Schrift. Aber gerade die in der Quaestio vorgenommene Loslösung des Liber De causis von Aristoteles spricht für Thomas. Schon im 2. Teil des Sentenzenkommentars (d. 18 q. 2 a. 2 ad 1) rechnet er mit einem von Aristoteles verschiedenen Verfasser, und weder in der Summa contra gentiles noch in den Quaestiones De veritate gibt er die Schrift an Aristoteles¹. Ein auffallender Umschwung ist im Kommentar zum ersten Sentenzenbuch zu beobachten : d. 42 q. 1 a. 2 Sed contra arg. 2 (secundum Philosophum in libro De causis) ; d. 43 q. 1 a. 1 (dicitur in libro De causis) ; vgl. auch a. 2 ad 4.

20. Praeterea, Apostolus dicit I Tim. VI (16) de Deo, quod solus habet immortalitatem (f. 47rb). — Vgl. Thomas, In I Sent. d. 8 q. 2 a. 2.

21. Cum igitur peccatum sit *quoddam obstaculum*, quod ponitur inter animam et Deum secundum illud Is. LIX (2) : « Peccata vestra diviserunt inter vos et Deum vestrum », videtur, quod anima per peccatum vita privetur et ita non sit immortalis (f. 47rb).

Thomas, De virtutibus in communi a. 1 ad 5 ; De malo q. 2 a. 11 Sol. ; ibid. ad 13 : Ad decimum tertium dicendum, quod peccatum non est privatio pura sicut tenebra, sed est aliquid positive, et ideo se habet ut *quoddam obstaculum* gratiae.

22. Praeterea, anima secundum suam naturam non est superior angelo. Angelus autem secundum *Damascenum est gratia, non natura, immortalitatem suscipiens* (f. 47 ra).

Ad quartum dicendum, quod secundum *Augustinum* in qualibet mutatione est aliqua *mors* et corruptio, cum aliquid abiciatur, sicut cum mutatur ex albo in nigrum, corrumpitur album. Et ideo *vera*

Thomas, Summa theol. I q. 50 a. 5 arg. 1 : Videtur, quod angeli non sint incorruptibiles. Dicit enim *Damascenus* de angelo, quod *est substantia intellectualis, gratia, et non natura, immortalitatem suscipiens*.

Ad primum ergo dicendum, quod *Damascenus* accipit immortalitatem perfectam, quae includit omnimodam immutabilitatem, quia omnis mutatio est quaedam *mors*, ut *Augustinus* dicit². Perfectam autem im-

¹ P. MANDONNET O. P., Saint Thomas d'Aquin créateur de la dispute quodlibétique, in : Revue des sciences philos. et théol. 15 (1926) 494 f.

² In II Sent. d. 8 q. 2 a. 1 ad 2 : Secundum etiam quod Augustinus dicit, quod quaelibet mutatio creaturae aliqua mors eius est . . .

immortalitas est vera immutabilitas, quam nulla creatura habet nisi per gratiam. Nam angelus et anima, quae secundum substantiam incorruptibiles sunt ex natura sua, sunt *secundum electionem* mutabiles, et si immobiliter fundentur in bono, hoc non nisi per gratiae donum (f. 48ra).

mutabilitatem angeli non nisi per gratiam assequuntur, ut infra patebit.

An beiden Stellen wird das Damascenuszitat gedeutet mit dem augustinischen Gedanken, daß in jeder Veränderung irgendwie ein Sterben vor sich geht, und ebenso wird hier wie dort die vollständige Unveränderlichkeit in einem Geschöpf als Gnadengeschenk angesprochen. Eine gute Ergänzung bildet noch De anima a. 14 arg. 3: Praeterea, *Damascenus* dicit, quod angelus est gratia, non natura, immortalitatem suscipiens. Sed angelus non est inferior anima. — Ad tertium dicendum, quod sicut dicit Augustinus, *vera immortalitas est vera immutabilitas*. Immutabilitatem autem, quae est *secundum electionem*, ne scilicet de bono in malum mutari possint, tam anima quam angelus habent per gratiam. — Albertus Magnus (In II Sent. d. 3 a. 3; Borgnet 27, 64) dagegen läßt Johannes von Damaskus nicht von der vollständigen Unveränderlichkeit, sondern vom Ausschluß des Gegensätzlichen sprechen, also von der natürlichen Unzerstörbarkeit des Seins der reinen Geister, und führt diese auf eine Gottesgabe natürlicher Ordnung zurück: Ad id quod obicitur de ultima (differentia), dicendum, quod meo iudicio (Damascenus) vocat ibi 'gratiam' donum datum cum natura. Omnis enim natura creata, in quantum est educta de nihilo, tenderet in non esse, si manus omnipotentis Dei non contineret. Et hanc manum nihil intelligo nisi voluntatem, naturam separatam a contrariis permanere in esse. In hoc enim quod a contrarietate removet, voluit permanere incorruptibilem.

23. Praeterea, Augustinus dicit X De civitate Dei, quod Deus sic res, quas condidit, etiam conservat, ut proprios motus eas agere sinat (f. 47rb).

Ad vigesimum dicendum . . . Nec tamen dicendum est, quod tendere in non esse sit *motus proprius* crea-

Thomas, De potentia q. 5 a. 1 arg. 16: Ad decimum sextum dicendum, quod tendere in nihilum non est *proprie motus* naturae, qui semper est in *bonum*, sed est ipsius defectus.

Thomas, De malo q. 5 a. 5 arg. 15: Ad decimum quintum dicendum, quod *proprios motus* rerum, qui ad

turae, cum omnis motus creaturae sit ad esse et *bonum*. Sed est quaedam metaphorica locutio, cum dicitur, quod creatura de se tendit in non esse, quia scilicet, si a Deo sibi desereretur, esse desineret (f. 48rb).

earum perfectionem pertinent, Deus sua gubernatione non impedit. Sed motus rerum, qui ad earum defectum pertinent, aliquando a Deo tolluntur ex abundantia bonitatis ipsius¹.

24. Von dem Dutzend ausdrücklicher und verschwiegener Aristoteleszitationen, die sämtlich bei Thomas oft wiederkehren², wie die Nachprüfung ergab, sei nur die folgende herausgegriffen.

Relinquitur igitur, quod id quo intelligitur, scilicet intellectus possibilis, sit *aliquid animae* (in marg. : vel naturae) nostrae. Unde etiam Aristoteles *incipiens tractare de intellectu possibili* sic dicit: '*De parte autem animae, qua cognoscit anima et sapit*' etc. Et post: '*Dico autem intellectum, quo intelligit anima*'. Unde patet, quod intellectum possibilem dicit esse separatum per hoc quod habet operationem separatim a corpore, non propter hoc quod sit substantia quaedam separata ab homine (f. 48ra).

Thomas, Summa contra gentiles II c. 61: Item, in III De anima *incipiens loqui de intellectu possibili* nominat eum partem animae dicens: '*De parte autem animae, qua cognoscit anima et sapit*'.³ In quo manifeste ostendit, quod intellectus possibilis sit *aliquid animae*. Adhuc autem manifestius per id quod postea subiungit, declarans naturam intellectus possibilis, dicens: '*Dico autem intellectum, quo opinatur et intelligit anima*'.

De anima a. 2 Sol.: Sic enim Aristoteles in eius (intellectus possibilis) notitiam devenit. Quod patet ex hoc quod dicit in III De anima, *incipiens tractare de intellectu pos-*

¹ In der unter Bonaventuras Namen herausgegebenen Quaestio (GLORIEUX, Questions Disputées, 76) lautet die Antwort auf die Augustinusstelle: Ad illud: « Deus res, quas condidit » etc. dicendum est, quod Augustinus intelligit de motibus, qui sunt a natura, secundum quod natura est primum principium ipsius motus, non secundum quod dicit defectum naturae. Quod anima tendat in nihilum de se, hoc non habet a natura, secundum quod dicit principium motus, sed ut dicit defectum naturae. Illum defectum excludit divina influentia conservans eam in esse, ut dictum est.

² Die Begriffsbestimmung der Seele (forma corporis physici, organici, potentia vitam habentis) lehnt sich wie bei Thomas (z. B. Summa contra gentiles II c. 61; De unitate intellectus c. 1 § 3, KEELER 3) an die ältere griechisch-lateinische Übersetzung der Schrift des Aristoteles an. Vgl. B. BENDFELD, Grundlegung und Beweisführung der Unsterblichkeitslehre in der beginnenden Hochscholastik, Emsdetten 1940, 55.